REQUERIMENTO nº ______/1905

a)Requer  informações  para  a  Secretaria  de  Saúde  do
Município a respeito dos casos de câncer no município.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora  Manoela  Rosa  Couto  ,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua  o  art.  146  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa REQUERER que,  após
aprovado  pelo douto Plenário,  seja enviada correspondência ao Exmo. Sr.  Prefeito,  para que
determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

a)Requer informações para a Secretaria de Saúde do Município a respeito dos
casos de câncer no município destacando:

 – últimos 5 anos

 – separado por ano e tipos

 – separados por bairro, gênero e idade.

A organização destes dados podem ser apresentadas da forma como a secretaria
achar melhor para o mapeamento dos casos.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento em razão das últimas notícias a respeito do
aumento nacional dos casos de câncer e na busca conjunta de políticas que possam melhorar a
qualidade de vida dos uruguaianenses.

Uruguaiana, 19 de outubro de 1905.

Ver.ª Manoela ROSA Couto
Bancada do PDT

avbp/cmu/gabMRC

		2025-10-20T14:29:19+0000